2

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   07.07.2023  № 177
с. Жирятино

Об утверждении Правил принятия решений о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Жирятинского муниципального района Брянской области

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Жирятинского муниципального района Брянской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Тищенко И.В.

                      Глава администрации района                                 Л.А. Антюхов

                      Солодухина Л.А.
                           3-06-03

                                                                                     Приложение к постановлению
                                                                                     администрации Жирятинского района
                                                                                      от  07.07.2023 № 177

П Р А В И Л А
принятия решений о предоставлении субсидий на осуществление
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и (или)
приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность
Жирятинского муниципального района Брянской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований за счет средств бюджета Жирятинского муниципального района Брянской области (далее – бюджет района), в том числе за счет субсидий из областного бюджета, в виде субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность Жирятинского муниципального района Брянской области (далее соответственно - решение, объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждения), муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия).
2. Подготовка проекта решения в форме постановления администрации Жирятинского района осуществляется отраслевым (функциональным) отделом администрации Жирятинского района, являющимся ответственным за реализацию мероприятия муниципальной программы, в рамках которой планируется предоставление субсидии.
В проект решения может быть включено несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.
3. Не допускается при исполнении бюджета района предоставление субсидий в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, по которым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.
При исполнении бюджета района допускается предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа казенного учреждения, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на бюджетное или автономное учреждение или изменения его организационно-правовой формы на муниципальное унитарное предприятие после внесения соответствующих изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты с внесением изменений в ранее заключенные казенным учреждением муниципальные контракты в части замены стороны договора – казенного учреждения на бюджетное или автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие и вида договора -муниципального контракта на гражданско-правовой договор бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия.
      4.  Не допускается при исполнении бюджета района предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений и (или) приобретение недвижимого имущества, в отношении которых принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.
             Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания этого решения утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств ( с бюджетных инвестиций на субсидии).
5. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимости производится с учетом:
1) приоритетов в целях развития Жирятинского района Брянской области (далее - Жирятинский район) исходя из стратегии социально-экономического развития Жирятинского района, муниципальных программ района, а также документов территориального планирования района;
2) оценки потребности в муниципальных услугах (работах), которые будут оказываться на базе построенных (реконструированных) объектов капитального строительства и (или) приобретенных объектов недвижимого имущества;
3) поручений Губернатора Брянской области, главы администрации Жирятинского района.
     6.  Субсидия, направляемая предприятию, не направляется на финансовое обеспечение следующих работ:
      а) разработка проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации;
            б) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов в         отношении объектов капитального строительства;
в) проведение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и государственной экспертизы проектной документации в части оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) которых планируется осуществлять с использованием субсидии;
г) проведение аудита проектной документации.
     7. Субсидия, предоставляемая учреждению, не направляется на финансовое обеспечение работ, указанных в пункте 6 настоящих Правил, если иное не предусмотрено нормативным правовым актом администрации Жирятинского района.
8. Проект решения должен содержать следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества:
1) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации (или предполагаемое наименование объекта капитального строительства - в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта решения) и наименование объекта недвижимого имущества, приобретаемого в муниципальную собственность;
2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение) и наименование объекта недвижимого имущества, приобретаемого в муниципальную собственность;
3) наименование главного распорядителя бюджетных средств;
4) наименование заказчика;
5) мощность объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;
6) срок планируемого ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);
7) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации), или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства, либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;
8) общий (предельный) размер субсидии, в том числе по годам реализации и источникам финансирования;
9) общий размер средств учреждения либо предприятия, направляемых на реализацию инвестиционного проекта, рассчитанный в ценах соответствующих лет  инвестиционного проекта.
       9. Отраслевой (функциональный) отдел администрации Жирятинского района, являющийся ответственным за реализацию мероприятия муниципальной программы, в рамках которой планируется предоставление субсидии, направляет проект постановления администрации Жирятинского района в администрацию района и финансовый отдел администрации Жирятинского района на согласование.
       10.  Проект постановления  администрации Жирятинского района согласовывается с заместителями главы администрации района:
          -    на предмет соответствия документам территориального планирования;
          -  на предмет соответствия приоритетам и целям стратегии и прогноза социально-экономического развития района и муниципальных программ;
- с финансовым отделом администрации Жирятинского района  на предмет наличия бюджетных ассигнований (субсидий) на осуществление капитальных вложений и (или) приобретение недвижимого имущества либо возможности внесения соответствующих изменений в бюджет района на текущий финансовый год или включения соответствующего финансирования при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
При наличии замечаний оформляется заключение, и проект постановления администрации Жирятинского района возвращается инициатору проекта решения на доработку.
             11. Отраслевой (функциональный) отдел администрации Жирятинского района, являющийся ответственным за реализацию мероприятия муниципальной программы, в рамках которой планируется предоставление субсидии, одновременно с проектом решения направляет в финансовый отдел администрации Жирятинского района согласованные с заместителем главы администрации Жирятинского района, курирующим соответствующую отрасль, следующие документы:
             а) расчет объема эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта капитального строительства (реконструкции) или объекта недвижимого имущества после ввода его в эксплуатацию (приобретения), с представлением документов и материалов, обосновывающих указанные расчеты;
            б) источники их финансового обеспечения;
            в) обоснование невозможности строительства (реконструкции, технического перевооружения) объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества без предоставления субсидии;
            г) обязательство руководителя учреждения или предприятия утвердить проектную документацию по объекту капитального строительства не позднее 2 месяцев до начала осуществления закупок товаров, работ, услуг, связанных со строительством (реконструкцией, техническим перевооружением) объекта капитального строительства.
          Для предприятий источником финансового обеспечения эксплуатационных расходов не могут являться средства, предоставляемые из бюджета района. Для учреждений объем финансового обеспечения эксплуатационных расходов за счет средств, предоставляемых из бюджета района, не может превышать размер соответствующих нормативных затрат, применяемых при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
          12.   После вступления в силу постановления администрации Жирятинского района в установленном порядке вносятся соответствующие изменения в муниципальные программы района.